
Pubblicata sul sito istituzionale il        
02/12/2015 - N.  1312  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 230 del Reg. Data  02/12/2015 N. 748  del Reg. Generale

OGGETTO Contenzioso C/Monteco s.r.l. per revisione prezzo contrattuale ex 
art. 7 del contratto ATO LE/1 re. 5681 del 26.05.2006. 
Liquidazione 1° rata atto di transazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



               PREMESSO:

CHE con Contratto di appalto Rep. n. 5681 del 23/05/2006, registrato a Lecce il 26/05/2006 al n. 1322 serie
1^ mod. 263 Atti Pubblici, veniva affidato il Servizio di raccolta e trasporto R.S.U. e di spazzamento delle
reti stradali urbane per il Comune di Salice Salentino alla ditta MONTECO S.r.l., con sede legale in Lecce
alla via Campania n. 30, per un periodo di quattro anni, dall’01/04/2006 al 31/03/2010;

CHE in accoglimento del ricorso promosso da Monteco s.r.l. al fine di ottenere la corresponsione da parte
del Comune di Salice Salentino degli importi a essa dovuti titolo di revisione del prezzo contrattuale ex art. 7
del contratto ATO LE/1 rep. n. 5681 del 26.5.2006, con sentenza n. 2424/13 il Tar Lecce ha definito il
giudizio obbligando questo Ente ad attivare e finalizzare il procedimento di revisione in questione;

CHE al  fine  di  ottemperare  alla  riformulazione  dei  conteggi  è  stato  conferito  incarico professionale  di
“Supporto al Responsabile del Procedimento per la revisione dei conteggi del canone del contratto d’Appalto
ex art.7 del contratto registrato in data 26.05.2006 Rep. Nr. 5681, all’Ing. Riccardo Bandello da Otranto,
giusta Determinazione del V Settore nr. 72/218 Reg. Gen. del 01.04.2014;

CHE il  citato  professionista  per  la  revisione  dei  conteggi  di  che  trattasi  ha  fatto  pervenire  apposita
Relazione Tecnica con la quantificazione della somma pari a € 170.832,14 oltre iva ;

CHE  con nota del Responsabile del V Settore del 02.04.2015 Prot.  Gen 3697 lo stesso trasmetteva alla
Monteco  s.r.l.  e  per  conoscenza  all’Avv.  Leo  Paternello  la  predetta  relazione  tecnica  redatta  dall’Ing.
Bandello  e  comunicava  nel  contempo  la  determina  di  liquidazione  somme  in  acconto  n.  49/2011  del
25.03.2015;

CHE con nota della Monteco s.r.l. del 13.04.2015 prot gen 4070 la stessa illustrava le condizioni ritenute
essenziali per la definizione bonaria del contenzioso promosso per il mancato adeguamento dei canoni ex art.
7, che si sintetizzano come di seguito:

- Incasso integrale delle somme di cui alla perizia dell’ing Bandello per il periodo aprile 2006-marzo 2011 di
€.170.832,14 oltre iva e rinuncia degli interessi maturati sino ad aprile 2015 pari a €71.664,15.

- Riconoscimento delle somme per il periodo aprile 2011-dicembre 2014 pari a €.305.858,73 oltre iva e
rinuncia agli interessi del peiodo quantificati sino ad aprile 2015 in €.39.195,10;

CHE al fine di verificare i conteggi relativi al periodo aprile 2011 – dicembre 2014, così come computati
dalla Monteco srl nella predetta nota, è stato chiesto all’ing Bandello di estendere i conteggi già effettuati a
tutto il 31.12.2014.

CHE dalla Relazione tecnica trasmessa via pec dall’ing. Riccardo Bandello in data 29.07.2015 risulta che
sono da riconoscere arretrati spettanti per revisione canoni nel periodo 01.04.2006 -31.12.2014 un importo
complessivo di € 476.342,51 oltre iva al 10%.

CHE con la sentenza n. 2468/2015 il Tribunale ha accolto l’ulteriore ricorso promosso dalla Ditta Monteco
per  l’ottemperanza  della  prima  pronuncia  giudiziale,  ordinando  all’Amministrazione  comunale  di
corrispondere a parte ricorrente le somme dovute entro 90 gg. dalla comunicazione/notificazione di detta
sentenza  (avvenuta  in  data  27.7.2015),  anche  mediante  emissione  di  ordinativo  di  pagamento  in  conto
sospeso;

RICHIAMATA la  Deliberazione della  Giunta Comunale  nr.  105 del  23.10.2015 avente per Oggetto:  “
Contenzioso C/Monteco s.r.l. per revisione prezzo contrattuale ex art.7 del contratto ATO LE/1 rep. 5681 del
26.05.2006. Approvazione atto di transazione.” con la quale  si approva e si riconosce alla ditta Monteco
s.r.l. la somma complessiva di € 351.236,33 oltre IVA da corrispondere in tre rate come di seguito riportato:

1° rata da corrispondere entro il  31.12.2015 per complessivi  € 52.478,25,  di cui € 45.377,59 capitale, €
4.537,76 IVA al 10%, € 2.562,90 per interessi;

2° rata da corrispondere entro il 30.11.2016 per complessivi  € 182.769,45, di cui € 152.929,37 capitale, €
15.292,94 IVA al 10%, € 14.547,14 per interessi;

Pag. 2 di 4



3° rata da corrispondere entro il 30.11.2017 per complessivi € 194.621,47, di cui € 152.929,37 capitale, € 
15.292,94 IVA al 10%, € 26.399,17 per interessi;

       RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere alla liquidazione della 1° rata  da corrispondere 
entro il 31.12.2015 per complessivi € 52.478,25;

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2) DI IMPEGNARE la somma totale pari a € 52.478,25 di cui € 45.377,59 capitale, € 4.537,76 IVA al
10%, € 2.562,90 per interessi,  a carico dell’intervento 1-09-03-03/1537 “ Spesa per il  Servizio di
Igiene Comunale” del corrente bilancio occorrente per il pagamento in favore della ditta Monteco,
della 1° rata  relativa  alla  revisione prezzo contrattuale ex art.7  del  contratto ATO LE/1 rep.  5681 del
26.05.2006,  giusto  atto  di  transazione  approvato  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  105 del
23.10.2015.

3)  DI  LIQUIDARE E  PAGARE  alla  ditta  MONTECO  s.r.l.  Via  Campania  nr.  30  -  Lecce,
C.F./P.I. 02153830753, la somma complessiva di € 52.478,25 di cui € 45.377,59 capitale, € 4.537,76
IVA al 10%, € 2.562,90 per interessi, relativi alla revisione prezzo contrattuale ex art.7 del contratto ATO
LE/1  rep.  5681  del  26.05.2006,  giusto  atto  di  transazione  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale nr. 105 del 23.10.2015.

4) DI PORRE l’onere della spesa ammontante a complessivi € 52.478,25  a carico dell’intervento
1-09-03-03/1537 “Spesa per il Servizio di Igiene Comunale” del corrente bilancio.

5)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario ai sensi e per
gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

CA
File: Det. imp. e liquid. Monteco 1° rata contenz. Art.7

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  02/12/2015  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  02/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  02/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  02/12/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1312 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    02/12/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  02/12/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
                                                                                                  

Pag. 4 di 4


	Data 02/12/2015
	N. 748 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

